
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI CELLERE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

 

 

COPIA 
 

COPIA CONFORME 
ALL’ORIGINALE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 

 
Responsabile del Settore, firmatario della Determina: Firmato CRABOLU ANTONIO 
 
Responsabile del Procedimento: Firmato Maffei Franco  
 
C.I.G.: B6F486F7D1 
 

REGOLARITA’ FINANZIARIA 
Visto il procedimento che segue se ne attesta la regolarità contabile e finanziaria con impegno a valere 
nell'intervento descritto nell'ambito delle disponibilità finanziarie accertate in conformità all'art. 151 del 
Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali. 
Cellere, 21-05-2025. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato  LINA GALASSI 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 
sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 21-05-2025 al 05-06-2025. 

Il Funzionario Incaricato 
Firmato:  Franco Maffei 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Si attesta che la presente è copia analogica conforme al documento originale informatico depositato 
presso gli archivi del Comune di Cellere. 

Il Funzionario Incaricato 
 Franco Maffei 

Oggetto: Determina a contrarre, affidamento mediante acquisto su MEPA  e impegno di spesa a 
favore di Halley Informatica Srl per il servizio di configurazione per l'integrazione con lo stato 
civile digitale - Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo stato civile digitale (ANSC). M1 - C1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza 
digitale Misura 1.4.4. Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) - PNRR finanziato dallUnione 
Europea  NextGeneration EU. Affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023. CUP: 
J51F24008290006. 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 - Copia conforme 

 
 
 

  



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 - Copia conforme 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000 

- l’Art. 107 TUEL che disciplina funzioni, responsabilità e competenze dei dirigenti; 

- l’Art. 109 comma 2 del TUEL ai sensi del quale “nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera 

d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione;   

Richiamato il decreto n° 8/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto Antonio Crabolu le funzioni di 

cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2024 esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2024 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli anni 2025/2027; 

Premesso altresì che: 
- con avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  viene attuata la 

misura 1.4.4 “Rafforzamento dell’adozione delle piattaforme nazionali di identità̀ digitale (SPID, CIE) e 

dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)”.  

- Il progetto di “Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui al 

sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle 

caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi 

disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile 

(ANSC). 

- Il Dipartimento per la trasformazione digitale mira a promuovere ed accelerare il processo di adozione dei 

servizi dell’ANSC da parte dei Comuni.  

- L’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di semplificazione e raggiungere i 

seguenti risultati:  

Oggetto: Determina a contrarre, affidamento mediante acquisto su MEPA  e impegno di spesa a 
favore di Halley Informatica Srl per il servizio di configurazione per l'integrazione con lo stato 
civile digitale - Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo stato civile digitale (ANSC). M1 - C1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza 
digitale Misura 1.4.4. Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) - PNRR finanziato dallUnione 
Europea  NextGeneration EU. Affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023. CUP: 
J51F24008290006.  
C.I.G.: B6F486F7D1 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art107.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-ii/art97.html


 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 - Copia conforme 

 miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-government, con particolare 

riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con l’ANSC;  

 incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con particolare 

riferimento agli ufficiali di stato civile;  

 aumento del numero di amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi 

di riorganizzazione e di razionalizzazione delle proprie strutture di gestione dei servizi 

strumentali e di adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità, con particolare 

riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con ANSC;  

 diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e 

cittadino;  

 riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese;  

 semplificazione e dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati 

dello stato civile e di tutti gli adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e 

annotazione degli atti nei registri dello stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi.  

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) che sarà riconosciuto al Comune solo a 

seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei 

servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

Dato atto che il Comune di Cellere ha presentato domanda di ammissione alla candidatura in data 29/10/2024 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato  con decreto del 

Capo dipartimento per la trasformazione digitale c/o la Presidenza del Consiglio dei Ministri  n. 138 – 2/2024,(finestra 

temporale n° 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024) per una somma pari a euro 3.928,40, e che trattasi di intervento finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Dato atto che con delibera di Giunta n° 33 del 21/05/2025 il Comune di Cellere ha preso atto, tra l’altro, del 

finanziamento in oggetto;  

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite il 

supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un 

Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione 

informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 

previste; 

Atteso che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Atteso che il presente affidamento non rileva un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’Art. 48 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato che ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere 
autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di fornitura essendo lo stesso di 
importo inferiore alla soglia relativa prevista per l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 - Copia conforme 

committenza e della qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63, D.lgs 36/2023; 
Visto l’Art. 50 comma 1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: 
 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione  appaltante; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’Art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 “e comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” 

• che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale  

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi 
già         accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto 
dall’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, 
accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento; 

Vista la disponibilità esistente nel capitolo di bilancio attribuito per la gestione del servizio; 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggi di bilancio”, introdotte dai commi 463-482 dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. 
Legge di stabilità 2017) confermate dalla legge n. 205 del 27.12.2017 (legge di stabilità 2018), 
confermata dalla legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020); 
sono alla base; 

Vista la proposta n° 115 del 13/05/2025 per i servizi di configurazione per l’integrazione con lo stato civile digitale 

presentata dalla Halley Informatica srl ed assunta al ns protocollo n° 3021 per un totale di € 1.300,00 + IVA al 

22%; 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 - Copia conforme 

Dato atto che gli applicativi gestionali in uso presso il Comune di Cellere sono forniti dalla società 

Halley Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) C.F. 00384350435; 

Considerato che la fornitura di tale servizio, effettuato dalla softwarehouse che già fornisce gli 

applicativi, risulta essere più vantaggiosa dal punto di vista dell’economicità e della tempestività rispetto 

ad altri fornitori e ritenuto congruo il prezzo offerto, anche in relazione alla media rilevata sul mercato; 

Indivuduato sul MEPA il codice V_ANSC_A “Servizi Applicativi - Proposta per Servizi di 

configurazione per integrazione con lo Stato Civile digitale (ANSC) PNRR - CPV: 72000000-5” Tempo 

di erogazione del servizio 132 giorni lavorativi – Durata del servizio 12 mesi - avente come fornitore 

Halley informatica Srl; 

Ritenuto di dover procedere quindi con Ordine diretto di acquisto sul MEPA; 
Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

Acquisito DURC on-line che risulta regolare e che si allega alla presente determinazione; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta di offerta n° 115 del 13/05/2025 

presentata dall’operatore economico e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato 

attrraverso il MEPA; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla società Halley Informatica Srl 

con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) C.F. 00384350435 per un importo di € 1.300,00 + 

IVA al 22% e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato atto che occorre impegnare la spesa pari ad € 1.586,00 nel capitolo 6140 all’interno del bilancio di previsione 

2023/2025; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 6140 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di Halley Informatica Srl 

con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) C.F. 00384350435, per la somma complessiva di € 

1.586,00 per l’esercizio finanziario 2025, per l’affidamento del servizio di  Configurazione per l’integrazione con 

lo Stato Civile  digitale di cui all’Avviso pubblico “Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC); 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B6F486F7D1 e CUP 
J51F24008290006; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 - Copia conforme 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto comunale; 

il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di richiamare tutto ciò che è in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare il servizio di Configurazione per l’integrazione con lo Stato Civile  digitale di cui all’Avviso 

pubblico “Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC) alla società Halley Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 

Matelica (MC) C.F. 00384350435, per la somma di € 1.300,00 + IVA al 22%; 

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 

d.lgs. 118/2011 a favore della stessa Halley Informatica l’importo di € 1.586,00 a valere sul Cap. 6140 del 

bilancio di previsione 2025 

4. di dare atto che: 
 

 Essendo impegno di spesa, l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, 
comma 7 del d.lgs. 267/2000). ; 

 la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in € 1.586,00 ha come scadenza di obbligazione 
giuridica 31.12.2025; 

 il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole della 
finanza pubblica; 

 il rapporto contrattuale si intende concluso mediante contratto stipulato sul MEPA; 

 le clausole e le condizioni principali sono quelle contenute nel preventivo di spesa e nell’offerta 

presentata dall’operatore economico; 
 

 Il CIG acquisito presso ANAC è il seguente: B6F486F7D1; 
 

 Il CUP relativo al progetto è J51F24008290006 
 

 Il parere di regolarità attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 si intende favorevolmente espresso con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 137 DEL 21-05-2025 - Copia conforme 

 la ditta si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni; 

 che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi del D.L.gs 
33/2013, art. 37 e che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del D.Lgs. 36/2023 ; 

 alla liquidazione si provvederà con atto separato al ricevimento della fattura previo 
espletamento dei controlli previsti dalla vigente normativa 

 il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A pari al 22%;  
 il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo 

quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, 
della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 7 del Codice di comportamento del 
Comune di Cellere approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 137/2022, e che né il 
Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno 
comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa; 

 il Responsabile del procedimento è individuato nella persona di Franco Maffei in qualità di 
Istruttore amministrativo dell’ufficio segreteria/AA.GG il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

 il Responsabile unico del progetto censito all’ANAC ai fini dell’acquisizione del CIG è 
individuato nella persona di Franco Maffei in qualità di Istruttore Amministrativo dell’ufficio 
segreteria/AA.GG il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.; 

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Economico finanziario per quanto di 
competenza; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato:  ANTONIO CRABOLU 
 


